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ESCLARECIMENTO N°1

PROCESSO ADMINISTRATIVO - 9.374/2015

PREGAO PRESENCIAL - 03/2016

OBJETO - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE CONTROLE, OPERACAO E FISCALIZACAO DE PORTARIAS, EM
PROPRIOS DO SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA.

O Pregoeiro do Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Sorocaba, vem através do
presente, em atencdo a consulta formulada pela empresa SM SERVICE SYSTEM
TEMPORARIA LTDA., esclarecer as licitantes interessadas no Pregdo Presencial em
epigrafe o que segue:

Pergunta 1: “As empresas deverdo compor em suas planilhas de custo o percentual
correspondente ao Supervisor, ou seja, com base no item 05 subitem “c”, a empresa
devera disponibilizar um supervisor responsével para recolher os controles de entrada e
saida e também os relatorios de ocorréncia e entregar no dia seguinte ao Setor de
Materiais e Logistica do SAAE. Sendo assim as empresas que nao apresentarem em seus

custos uma planilha para supervisor, estara desclassificada?”

Resposta: Qualquer custo referente ao objeto a ser contratado deve estar explicito na
planilha de composicao de custos.

Pergunta 2: “Com base no item 03 — subitem 3.1 e 3.2, 0s servi¢os serdo executados de
forma ininterrupta, sendo assim com base no artigo 71 da CLT (Em qualquer trabalho
continuo, cuja duragédo exceda de 6 horas, € obrigatéria a concessdo de um intervalo para
repouso ou alimentacdo, o qual ser4, no minimo, de 1 hora e, salvo acordo escrito ou
convencao coletiva em contrario, ndo poderda exceder de 2 horas), com base nestas
informagdes as empresas deverdo cotar “almocista / jantista” para a cobertura de horario
de refeicdo com intuito de nao deixar o posto descoberto?”

Resposta: Fica a critério da licitante adotar medidas para que o posto nao fique
descoberto.

Pergunta 3: “As planilhas anexo IV, deverdo ser apresentadas no mesmo modelo do edital,
ou podera ser apresentado outro tipo de planilha de composicdo de custo, desde que
contemple todas as informag6es contidas no anexo IV?”

Resposta: O Anexo IV é um modelo orientativo, ficando a critério da licitante formalizar a
Planilha de Custo e Formacédo de Precos no referido modelo ou em outro formato que
componha todos 0s custos existentes para execugao dos servicos.
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Pergunta 4: “Tendo em vista que a atividade de portaria ndo é uma atividade permitida
para empresas que séo optantes do Simples Nacional, neste caso se a empresa vencedora
for optante do Simples Nacional a mesma devera apresentar sua exclusdo no ato da
assinatura do contrato?”

Resposta: Insta destacar que, sendo os servigos de portaria vedados ao optantes pelo
Simples Nacional, ndo ha que se falar em exclusdo do Sistema no ato da assinatura do
contrato, isso porque, se a empresa presta servico de portaria 0 proprio cadastro ja €
vedado.

Pergunta 5: “Qual o percentual de ISS cobrado pelo municipio para empresa de prestacao
de servigcos corresponde a 5,00%7?”

Resposta: O percentual de ISS incidente no municipio de Sorocaba € de 5% do valor da
nota fiscal.

Sorocaba, 02 de fevereiro de 2016.

IVAN FLORES VIEIRA
Pregoeiro



